CAPITVLORVM.

¶ De eo qđ dicitū eſt Audi Iſrl, dominus deus tuus
de° un° eſt, & de eo qđ p̄tin' ſubiūxit hæc tria: di
liges dominū deū tuū ex toto corde tuo, & exto
ta aia tua, & ex tota fortitudine tua, & qđ dilectio
tria ſit & una, nō tres dilectōes, ſi dilectio una. 14
¶ Qđ tres ſint opatōes unius dilectōis, quas p̄tinus
Moſes ſubordinauit, & qđ prima opatio respic
tiēs ad id qđ dixerat: diliges ex toto corde tuo,
ſic incipit, eruntq̄ uerba hæc in corde tuo, et qđ
hæc operatio uita ſit contemplatiua. 15
¶ Secūda dilectōis operatio respic̄tiēs ad id qđ dixe
rat, et ex tota aia tua, ip̄a ē uita aet̄ia, quā ſic tradere
incipit, dominū deū tuū timebis et illi ſoli ſerui
es, ac per nomen eius iurabis. 16
¶ Tertia dilectōis operatio respic̄tiēs ad id qđ dixe
rat, et ex tota fortitudine tua, eſt aras ſubuertere,
cōſtrīgere ſtūas, et hæc opatio martȳe coro
na eſt, ſed modo diſſimili, quā nō pugnauerunt
gladio materiali. 17
¶ Qđ ſcd illā ſit uirtutū harū triū operationū unius di
lectōis, debeamus iuari ad intelligentiā, qđ pa
ter et filius et Sp̄us S. tres plonā et unus de' ſit. 18
¶ Qđ filius dei et, pcedēs ex eo Sp̄us S. in eo affimi
latū ſit qđ dixit domin⁹ Moſi, cōgrega mihi, lxx
uiros, et auferā de Sp̄u tuo, traſā y eis. 19
¶ Qđ partē gl̄e Moſi, p̄phetiā, illi, lxx. uiri ac
ceperint, nō etiā opationē uirtutū ſicut Iosue, de
q̄ dixit dñs, et dabis ei p̄tē gl̄e tuæ, et qđ hoc in
tēderit, dicendo, auferam de Sp̄u tuo 20
¶ Incipiunt capitulo libri ſexti.
¶ De eo qđ in Michēa ſcriptū eſt, et uſcitatā ſunt
ſup eū ſeptem paſtores, et oīto primates hoies.
Qui paſtores qui ſint primates, et qđ ſit eos ſu
per Ch̄f. in uſcitari, et quod Moſes ſit unus de
paſtoribū illis. 1
¶ Item de uerbo uſcitatōis, quoniā ſuſcitari dici
tur id quod mortuū fuerat et reuiuiscit. 2
¶ Quō ſuſcitatū ſuerit ſup dñm Ch̄f. in hoc myſte
riū huius paſtoris, in eo, qđ, lxx. uiros, ut de ſpiritu
tū eius dareb̄ eis, cōgregare iauis ſit ad oſtiumta
berna culiſcederis. 3
¶ De eo quod uſcī ad illud patiēter uſtituerat dñs
poſtq̄ aūt tot hoies accepit de Sp̄u Moſi, mu
murantē pp̄lm percutere coepit, et in cuius rei ſi
gura iſtud contigerit. 4
¶ De eo qđ Phariseis dicitib̄, hic non eiſcit dñ
mones niſi in Beelzebub prīncipe dēmonior̄, re
ſpōdit dñs. Qui aūt dixerit yb̄ cōtra ſp̄m ſct̄m,
nō remittet ei neq̄ in hoc ſeculo neq̄ in futuro,
et qđ illa re ſeſta in figura cōtigerit h̄ iudicij. 5
¶ Qđ ſeptimus paſtor̄ ſupra memoratorum ſuerit
Dauid, & qđ apud iſtu nō ſolū triplicatū nomen
dei ſicut apud Moſen, uegetiā relatiua iueniant

ELENCHVS

¶ exp̄sa noīa trinitatis, q̄ sunt p̄ & filius & Sp. Sā.
& qd hic primus Sp̄m Sc̄m noīauit, q̄ prius le
gebat Sp̄s dei sive Sp̄s domini.

¶ De re promissiōe, q̄ ad deū cū iuramēto facta ē, se
meliorauit in sc̄o meo &c. & de trino noīe dñi
ad eū, cū dicit dñs, requiē dabo tibi, p̄dicetq̄ tibi
dominus, qd faciat tibi domū dominus.

¶ De eo qd ubi mis̄lus ē apl̄is, pacletus sp̄s uerita
tis, imō & anteq̄ appareret in linguis igneis (qd
factū ē die P̄tecostes) cū apparueret ill̄ sensum
ut intelligerēt scripturas, prima testimonia Chri
sti sumpta fuere de Psalmis David.

¶ Item de eo quod ait: Ille sp̄s me clarificabit, q̄a
de meo accipiet & annunciat uobis: & de illo
uersu psalmi quarti: Signatum est super nos lu
men uultus tui domine, dedisti lātitiam in cor
de meo.

¶ Qd per intellectū Psalimi primi, hoc de Christo
nobis annunciat spiritus ueritatis, quia & in hūc
mundum sine peccato uenit originali: & in hoc
mundo sine peccato uixit aequali.

¶ Qd per intellectū psalmi secundi, hoc de Ch̄ro no
bis annunciat Sp̄s ueritatis, q̄a ppter obedientiā
passus fit p̄ peccatis n̄is. f. obediēdo p̄f̄ dicenti
Postula à me, nimir moriēdo. Hoc em̄t̄ suī pos
tulare, & dabo tibi gentes hereditatē tuā, &
possessionem tuā terminos terræ.

¶ Qd per intellectū Psalimi tertii, hoc de Christo
nobis annunciat Sp̄s ueritatis, quia resurrexit,
& in ccelū ascendit, & hoc esse quod dicit: Ego
dormiū & soporatus sum & exurrexi, & tu au
tem domine susceptor meus es.

¶ Qd per intellectū Psalimi quarti, q̄ sic incipit: Cū
invocarē, exaudiūt̄ me deus iustitiae meae, in tri
bulatiōe dilatasti mihi, hoc de Christo nobisan
nunciat Sp̄s ueritatis, quia fecit sicut promisit,
dicens: Et gaudebit cor uestrum, & gaudium ue
strum nemo tollet à uobis.

¶ Iterum de ueru Psalimi quarti. Signatum est sup
nos lumē uultus tui dñe, qd uultus dñi, sit fili⁹ dei
& qd lumē uultus dñi, sit sp̄s p̄f̄ & fili⁹

¶ De varietate in eccl̄ psalmo singularis & pl̄is nu
meri, qd singularitas credentiū sit h̄stiū unū sp̄m
& una fidē: pluralitas aut̄ sive multitudo, illo
sit qui sunt contra uel extra hanc unitatē.

¶ Iter qd h̄c dicit unitas: dedisti lātitiam in corde
meo: & qd ubi sp̄s sanctus in habitat, illic sem
piterna sit & inenarrabilis lātitia.

¶ Admirat̄ quā sapient̄ signat⁹ fuerit liber, donec
illū agnus apiret, & de eo qd dicit btū lob, q̄ cō
mouet terrā de loco suo, q̄ p̄cipit soli, & nō orit,
& stellas claudit quasi sub signaculo.

CAPITVLORVM.

¶ De eo qd Salomon dicit: Quis suscitauit oēster
minos terræ, qd nōmē est eius, & qd nōmen fili⁹
eius si nosti; itēq̄, uat̄ soli, quia cum ceciderit nō
habet subleuantē & cætera: post q̄ subiugit funi
culus triplex difficile rumpitur.

¶ Tria esse. f. fidē, spem, charitatē, per q̄ homo p̄du
citur ad similitudinē dei, iuxta p̄positū eius, dicen
tis: Faciamus hominem ad imaginē & similitu
dinem nostram, & secundum hoc tria fecile Sa
lomonem tres libros, Parabolas, Ecclesiasten,
Canticā canticorum.

¶ De eo qd ait in parabolis: Sapientia adificauit si
bi domū, excidit columnas septem, quodq̄ dñs
possedit me ab initio uiarum uarum, & cætera
es q̄, cum eo eram cuncta componēs, & in prin
cipio erat uerbum, omnia per ipsum facta sunt,
unum & eundem habeat sensum.

¶ Quod secundum similitudinem fessi uiatoris fre
quens intercisiō librorum fessum releuat animū
scribentis.

¶ Incipiunt capitula libri septimi,

¶ Iter de thefauro fidei, spei & charitatis, in tribus
libris Salomonis qd sup illo quidē sapie thefaus
ro gaudendum sit, formidandum autem, quod
uir tam sapiens cecidit uel cadere potuit.

¶ De coæternitate patris uel filii secundū hæc uer
ba Sapientiæ: anteq̄ quicq̄ fieret ego iam conce
pta eram, & cætera & de incarnatione eiusdem
sapientiæ, secundum hæc uerba: Sapientia ad
ficiavit sibi domum, & reliqua.

¶ De his quæ sequunt̄ in eodē libro Proverbiorū,
quonodo fere totus sermo quasi in conflitu sit
p̄ oppositionē iusti & imp̄i sibi inuicē aduersan
tiū & cōpugnantū, scdm qd ait ip̄a incarnata sa
piētia, non ueni pacē mittete sed gladium

¶ Item de oppositione iusti, uidelicet, ex fide uiuit,
& imp̄i, id est, fidē non habentis, & qualis scdm
eundē librū parabolaz finis utrorum sit.

¶ Itē de fide qd ip̄a sit mulier fortis, de qua in fine
eiusdē libri scriptū est: Mulierē forte quis inue
nit, procul & de ultimis finibus preciū eius.

¶ Itē pro dignitate eiusdē fidei, quō dictū sit, confi
dit in ea cor uiri sui, & spolijs nō indigebit reddeti
ei bonū & nō malū omnib⁹ diebus uita sua.

¶ Quod uel quale bonum reddat fides sive ecclesia
fidelis, ut merito confidat in ea cor uiri sui, secun
dum alphabetum hebraicum, cuius singulare
rē singulis ueribus præfixa sunt.

¶ De admirāda fidei potētia: maxie hoc dictū su
donē fecit, et uēdedit et cīgulū tradidit chanango.

¶ Quō ad instructionē fidei pertinet sequēs libe

¶ Ecclesiastes, uanitas uanitatis, & oīa uanitas.

ELENCHVS

Quo*d* iure uanitatis arguunt o*ia* q*uod* fecit de*o* sex die
bus in c*o*parat*e* dic*e* septimi, in q*uod* requeuit de*o* Jo
Qd n*on* t*am* ip*a* creatura q*uod* creatur*e* usus imoderat*e*
uel amor puer*s* recte uanitatis arguat*e*, qu*o*d di
c*e* scriptura, & uidit deus cunct*a* qu*ae* fecerat, &
erant ualde bona.

De eo quod ait, deum time & maledic ei? obserua, hoc est
enim ois hoc et quod absque timore dei ois hoc uiuere fit ua-
Quid hec duo, fides quod in pabolis instruit, & (nitas.) 12
spes quod in ecclias te roboretur, operentur per tertium. s. per
charitatem, quam in canticis loquitur. 13

¶ Quo in trib' istis, fide, spe & charitate utili specula
ri possum, quo magis ac magis ad cognitione sc̄te
¶ Q. i scripturis antiquis (trinitatis erudiamur, 14
noia haec fidei spei & charitatis fere ita raro inue-
niant, cū res i play ubiq̄ prædicentur sicut relati-
ua noia p̄is & fili & sp̄us sancti, aut tacenti, aut
rarissime, & cum cautela pronunciant. **¶**

¶ Itē de fide spe & charitate, qd per haec tria in san-
ctis scripturis affirmaret sancta trinitas, & de capi-
tulo apli: tūc aut̄ cognoscā sicut & cognitus sum
quid sit cognoscere uel cognosci. 16
¶ Qūo sensu uel quā intētōe dixerit ap̄ls nunc aut̄

Quo sensu vel qua intentio dixerit ap[osto]ls nunc autem
manet fides, spes charitatis tria haec: maior autem horum
est caritas, & quod haec tria sunt inseparabilia, si-
c ut & ipsa trinitas. 17

¶ Orandum esse, ut quoniam per haec tria reformamur ad similitudinem trinitatis, augeat in nobis fidem, augeat spem, augeat charitatem beatae trinitatis. 18
Incipit capitula libro 8.

Incipiunt capitula libri octau. Confessione sue laude sancte trinitatis canticū eē dñi, qđ ad interrogationē hereticorū non debeat cātari in terra aliena: sup flumina Babylonis. I De trib⁹ pueris victorib⁹ in medio Babyloniar̃ for nacis, qđ in eis sc̃ia trinitas auxiliū sui p̃t̃ia cōtra capit idolatrie demonstrauerit pariter et significauit Quō illi historiæ sue reigestæ cōueniāt (rit. 2 & uoces & sensus mystici psalmi. cxxxvi. Super flumina Babylonis illi sedimus &c.

flumina Babylonis illic sedimus & flevimus.
Qd nō nobis equū magna sit, ut fuit antiquis san-
ctis, huiuscemodi cōquētus cā, in salicibus, in
medio eius, suspēndimus organa nra, quō cataba-
mus canticū domini in terra aliena.

De magna Roma, qd ipsa fuerit magna Babylonia, qd ipso persecutione contra cultores eiusdem trinitatis, quæ apud illam priorē Babyloniam clarificata est in illis tribus pueris.

Qui pulchritudinem mysteriorum, in eo quod dictum est, tunc habet tres quasi ex uno ore laudabat, & glorificabat, & benedicbat deum, & de fornace successa septupla quam succendi coepuerat, quid ibi numerus septem datus ualeat,

CAPITVLORVM.

De quatuor bestiis, leona, urso, pardo, & alia sine nomine
terribili atque mirabilique contra singulas eas et oppositi,
tu fuerit auxiliu trinitatis, sub sacramento numeri
ternarii.

¶ De urso, id ē, regno Persar, & Mædor, quō ibi
altissimus suā potentia clarificauerit sub eodē sa-
cramēto numeri ternarij, id est, triū regū in reedi-
ficatione templi uel ciuitatis. 8

¶ Ité quó ex tribus tñ personis præuisum est auxiliū sanctæ trinitatis aduersus Aman, ne deleret genus Iudæor̄, unde optebat Ch̄m nasci. **9**

¶ Qd ppter cām istā Sancta trinitas Cyrū regē per
farū ex nomine uocauit & assimilauit, & in corde
cæterorū regū Persar, sive Mcedor, tantā bñuo
lentiā dedit, & qd dñs noster Iesus Christus pro
pter quē nascitur, illa facta sunt, primus inuenit
in scripturis. 10

¶ Gratiarum actio quid sit & quando, quomodo &
ubi dominus noster Iesus Christus glorias egerit. II
¶ De bestia tertia. s. pardo, id est, regno graecorum, quod
Sancta trinitas contra illud auxiliis sui preciosissimorum
tres, patres duces tres Iudam & Ionaiah & Symonem
nem demonstrauerit. 12
¶ De reditu in iudicium cura dicitur. 13

¶ De reclitudine iudicij quo dictu fuerat p. prophet
Osee, quia non addam ultra misereri domui Isra
hel, & domui Iuda miserebor, & quod domus Iuda
tres habuerit reges iustos: domus autem Israhel ne
unum quidem.

Epilogus saluationis, qd à uerbo pmissionis usq; ad natuitatem Chri septies salvatus sit ppl's ilie, de q oportebat nasci Chrm, & hoc ptenere ad San, Et trinitatis mysterium: quia singulae salvatores sae sunt pppter tres siue p tres viros, q inueniti sunt in medio leorum

In medio eorum 14
Nō ita nūc ēē pplo illi post natū Christā, sed si fu
erint, ait dñs, tres uiri isti in medio eius Noe Da
niel & Iob, uiuo ego quia ipsi soli iustitia sua libe
rabunt animas suas. 15

Quali à gladio & fame qualibus à bestijs, quali à
pestilentijs, proprios suos scdm carnem lud. eos
apl nō saluauerūt, & quod ipsi fuerintis medio
eorum quasi Noc Daniel & ioh

Quod uel quale fuerit peccatum terrae illius, quam
Noe Daniel & Iob saluare non potuerunt: & quod
Iudaei blasphemauerunt uel verbu[m] dixerunt con-
tra Spiritum Sanctum

De Hierlm quæ illa sit, de qua dñs ibidē qd & fi
quatuor iudicia mea pessima misero in Hierlm,
tñ reliquel i ea saluatio educetiū filios & filias 18
De tribus uiris illis, quoq; h̄c propria noīs fues-
tū. N.

ELENCHVS

Incipiunt capitula libri noni.

¶ De eo quod scriptū est, sicut q̄ mel comedit mul-
tum, non est ei bonum, sic qui scrutator est mai-
statis, opprimeat à gloria, & quod scripturas scru-
tari, non idem sit quod scrutatorem esse mai-
statis.

Caput .I.

¶ Quod domus illa, quam sapientia sibi ædificavit,
sit corpus Christi, & quod in istam domū proce-
fio spiritus sancti tertio celebrata sit, primo ad edi-
ficandum, secundo ad exornandum, tertio ad de-
dicandum.

¶ De septē eiusdem domus columnis, & quis primus
autor fuerit huius numeri, ut scriberet septem spi-
ritus dei.

¶ De septē diebus primis, & qđ sp̄s domini q̄ fere-
bat super aquas ex ill' cognosci debeat qđ sit sp̄s
septiformis, primū sp̄s timoris, secundū diuisio-
nē tenebrarū & lucis, & in supremo sp̄s sapientiæ,
secundū dīe septimū in quo deus requieuit.

¶ Quāra ob caulam idem sacramentum spiritus se-
ptiformis congruum fuerit septē columnarum
appellatione designari, cur & Esaias ordine con-
uerso spiritus eosdem ordinans à spiritu sapientiæ
descenderit, ad spiritum timoris.

¶ De ædificatione huius domus domini, & quod
ibi factū sit illud quod Psalmista dixit, misericor-
dia & ueritas obuiauerūt sibi, iustitia & pax oscu-
latae sunt.

¶ Item de eadem re, ad quid misericordia & ueritas
obuiauerunt sibi, & quale consilium de saluando
humano genere illic habuerint, secundum illud
beati Iob, utinā appendenter peccata mea quib⁹
irā merui, & calamitas quā patior in statera.

¶ Item de edificatione domus eiusdem, quid myste-
rii habeat dictum illud, domus cum ædificaret,
lapidibus dedolatis atq; pfectis ædificata est.

¶ De exornatione eiusdem domus, quali auro exor-
nata sit, descendente ad illam super dominum spi-
ritu sancto in specie columbae, cum baptizaretur
à Iohanne.

¶ Quo pertinet, quod ad hoc opus procedens

CAPITVLORVM.

spiritus sanctus, non in qualicunq; specie, sed in
specie columbae apparuit.

¶ De die illo quem determinauit spiritus sanctus in
Dauid, dicendo: hodie si uoce eius audieritis.

¶ De eiusdem domus dedicatione, id est resurrectione,
ne, secundum psalmum uicefimimumnonum, cu-
ius est titulus psalmus Dauid cantici in dedicati-
one domus Dauid.

¶ Item in eodem psalmo, de trina appellatione nois
domini: Exaltabo te domine, domine clamaui
ad te domine eduxisti ab inferno animam mā &
de titulo alterius psalmi, in finem canticum psal-
mi resurrectionis.

¶ Cur ab illa festivitate dedicatiōis, id est, à gloria
resurrectionis spiritus sanctus non in specie colu-
bae, sed in specie ignis appuerit, & de sp̄s blasphem-
ia quod peccatum non remittet neq; in hoc se-
culo neq; in futuro.

¶ Item de eodē spiritus sancti iudicio, cum illa apo-
stoli sententia, uoluntarie enim peccantibus nos-
bis post acceptam notitiam ueritatis iam non re-
linquet hostia pro peccatis.

¶ Quomodo psallere, & quid psallendo confiteri
debeamus sanctitatis eius, et quod ipsa memoria
missio sit filij dei dicētis apud Esaiam ante quam
sierent, ibi eram, & nunc dominus misit me, & sp̄s
ritus eius.

¶ De processione spiritus sancti iuxta subsequens
capitulum Esiae, non siterunt in deserto cū edu-
ceret eos, aquā de petra pduxit eis, & scidit petrā
& fluxerunt aquæ, & de uoce exultationis qua
istud iubemur annunciare.

¶ Quod huius manufactæ domus dedicatio fuerit
illius ueteris & manufactæ abdicatio, secundum
illā Esiae visionem qua clamantibus seraphim,
sanctus, sanctus, sanctus dominus deus, dominus
impleta est fumo.